
РЕШЕНИЕ

№ 445/2020-КС

по делу 023/06/67-1496/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

23 марта 2020 года                                                                    г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «МОСКАНЦ» (далее – Заявитель) на
действия департамента по обеспечению деятельности мировых
судей КК (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона:
«Поставка канцелярских товаров» (извещение №
0118500000120000007) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно отклонена
заявка ООО «МОСКАНЦ».

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – департаментом по обеспечению деятельности мировых
судей КК проводился электронный аукцион: «Поставка канцелярских
товаров» (извещение № 0118500000120000007).



Начальная (максимальная) цена контракта – 369 778,50 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3
статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с пп. «б» п.2 ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать конкретные показатели товара, соответствующие
значениям, установленным в документации об электронном аукционе,
и указание на товарный знак (при наличии).

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи
66 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о
таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается
(ч.5.ст. 67 Закона о контрактной системе).

В соответствии с пп. б) п.2 ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе
первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за
исключением случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей
статьи, должна содержать конкретные показатели товара,
соответствующие значениям, установленным в документации об
электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в
документации об электронном аукционе указания на товарный знак
или в случае, если участник закупки предлагает товар, который



обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 13.03.2020 №0118500000120000007-0 ООО «МОСКАНЦ»
было отказано в допуске к участию по основаниям, предусмотренным
п.1) ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе, в связи с
несоответствием информации, предусмотренной подпунктом «б»
пункта 2 ч.3 ст.66 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

 

 

 

 

 

 

По поз.1 по наименованию показателя «Тип крепления» участником
предложено значение «Спираль/Пружина».

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» Заказчиком по данному
показателю установлено: «Спираль/Пружина».

Согласно «Инструкции по заполнению заявки» При установлении
значения, содержащего «/» (слеш), означающего свойство товара
обладать показателем с альтернативной возможностью его
применения (отличается от взаимоисключения значений),
необходимо предлагать товар с таким же значением (напр.,
напряжение, В – 220/380).

В «Описании объекта закупки» была применена позиция КТРУ
№17.23.13.191-00000002 (Блокнот), описание характеристики товара,
в соответствии с данной позицией КТРУ по характеристике «Тип
крепления» был выбран «Спираль/Пружина».

Технические свойства данных креплений отличаются друг от друга:
Спираль – незамкнутая кривая, которая постепенно удаляется от
точки отправления, образуя вокруг нее бесконечное число оборотов;
пружина – согнутая стальная конструкция, вследствие своей
эластичности и упругости легко принимающая прежний вид после



растягивания или сжимания и используемая как источник
механической силы, как приспособление для ослабления ударов,
толчков и т.п.

Указанные Заказчиком типы крепления имеют взаимоисключающий
характер.

Спираль и пружина не могут быть одновременно креплением на
требуемом блокноте.

Следовательно, заявка Заявителя не соответствует требованиям,
установленным аукционной документации.

Таким образом, отклонение заявки ООО «МОСКАНЦ» по основаниям,
указанным в протоколе рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 13.03.2020 №0118500000120000007-0, не
противоречит требованиям ч.1, ч.4 ст.67 Закона о контрактной
системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МОСКАНЦ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0118500000120000007).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


